
平成２９年度 室蘭市立蘭北小学校 学校だより 平成２９年８月３１日 No．６

『元気でなかよく学び合う学校』をめざして

蘭北小学校の教育目標

○学び合う子

○なかよくする子

○元気な子

学校長 中 塚 洋 司

夏休みが終わって、涼しい風が秋を思わせる室蘭地方、学校では多目的ホールで夏休

み作品展が開催されています。一つ一つが力作ばかりで子どもたちの努力が分かります。

中には、おうちの人にも協力してもらいながら仕上げた作品もあり、家族とのふれあい

の機会ともなったことでしょう。自由研究からはどんな夏休みを過ごしたかの一端が、

うかがわれます。家族と過ごす時間が多かった夏休みは、地域や自然とのふれあい等、

学校ではできない豊かな経験をしたものと思います。

８月２０日にＰＴＡの研究大会に参加しました。

①高い山に歩いて登ったこと。②１年ぐらいの間に一泊以上の旅行をしたこと。③木の

実や野菜などをとって食べたこと。④日の出や日の入りを見たこと。⑤親戚や友だちの

家などに一人で泊まったこと。⑥海、川などで魚釣りをしたこと。⑦わき水を飲んだこ

と。⑧自分の身長より高い木に登ったこと。⑨海や川で泳いだこと。⑩チョウやトンボ

をつかまえたこと。

これは、川村学園大学名誉教授の齊藤哲瑯氏による講演『子どもの生活経験の現状～

地域、家庭の変容と子どもの発達』の中で“子どもたちの自然体験の状況”ということ

で報告された内容です。地域社会（自然）とのふれあいをもっと積極的に体験すること

で、

○多くの人たちや本物とのふれあいを通して生きた学習ができる

（新しい発見や人間関係）

○社会や自然には正解がなく、その場で考え、判断し、自己責任が問われる

（協力・思いやり）

○自然は不便でもあり工夫や協力が必要

（今日の生活の豊かさや便利さについて考える機会に）等、

あらためて気づかされることが多かった講演でした。

関東のことなので室蘭と一概に比較できませんが、うちの学校の子どもたちの体験はど

うだろうか？と、つい考えてしまいました。①は６年生の遠足、室蘭岳登山。②は、宿

泊学習や修学旅行。⑩は、生活科や理科等。３つほど学校の授業や行事で体験します。

あとは学校だけでは難しい活動になります。テレビやゲーム、スマホやパソコン等の利

用時間が多くなる現代、心も体もみずみずしい成長期の子どもたちにとって、自然との

ふれあいは発達や自立を促します。

８月は、盆踊りやお祭りなどの町内会の地域行事も行われていました。教頭先生と一

緒に２回ほど見に行きました。学校とは違った開放感の中、さまざまな年齢層の方々と

の出会いや地域の文化に触れる楽しそうな子どもたちの様子を見ることができました。

大人も子どもも、みんなの笑顔が印象的でした。

◇９月２５日（月）～２７日（水）は、第２回目の学年費納入期間となってお

ります。

◇９月２７日（水）～２９日（金）は、第２回目のＰＴＡ会費の納入期間とな

っております。

会計業務の都合がありますので、どちらも期間内に、おつりのないようにご

協力をお願い致します。



夏休みに、自分で興味をもち、調べてまとめたことや、時間をかけて制作したものな

ど、力作が多目的ホールに並びました。

車の自動運転化など、人工知能の進歩

は、目を見張る速さです。自由研究のよ

うに『自ら興味をもち、本やインターネ

ットから調べたり、人に取材してまとめ

たりする』という力は、未知の社会に対

応するための大切な力だと言われていま

す。

子どもたちと一緒に考えたり、質問に

答えたりすることは、大変なことだと思

います。保護者の皆様におかれましては、

子どもたちの発想や興味に合わせて、た

くさんの時間をかけて下さったことと思

います。ありがとうございました。

蘭北小学校が開校して、２年目を迎えました。２学期は、転入生を迎え３３０名で始

まり、子どもたちは、元気に学校生活を送っています。

さて、昨年度は、日曜日に開催した地域公開参観日ですが、今年度は、平日に３日間

かけて、蘭北小学校を公開致します。

自分のお子さんがいる公開日だけに限らず、何回来て、見ていただいても

公開日だけに限らず、何回来て、見ていただいても公開日だけに限らず、何回来て、見ていただいても

公開日だけに限らず、何回来て、見ていただいてもかまいませ

ん。また、当日公開されている学級のどの授業を見ていただいても

当日公開されている学級のどの授業を見ていただいても当日公開されている学級のどの授業を見ていただいても

当日公開されている学級のどの授業を見ていただいてもかまいません。

なお、最終日（９月２２日）には、写真を盛り込んだスライドを使用して地域懇談を

地域懇談を地域懇談を

地域懇談を

行います。こちらにも、たくさんのご参加を

行います。こちらにも、たくさんのご参加を行います。こちらにも、たくさんのご参加を

行います。こちらにも、たくさんのご参加をお願い致します。

＊当日は、履き物をご持参下さい。

＊学級懇談は、予定しておりません。

＊駐車場は、東駐車場と恋かくし公園をご利用下さい。

＊駐車場には、限りがありますので、徒歩や乗りあわせなど、ご協力お願い致します。

地域公開参観日

９月２０日（水）３・４年生

９月２１日（木）１・２年生、ほほえみ・きらめき

９月２２日（金）５・６年生

＊公開時間は、いずれも、２校時（ ９：２５～１０：１０）

中休み（１０：１０～１０：３０）

地域懇談

９月２２日（金）１０：４０～ サブアリーナにて

８月２３日（水）野球少年団「港北クラウン」が、新人戦の優勝報告

と共に雑巾を寄贈して下さいました。子どもたちの活躍も嬉しい限りで

すが、雑巾の寄贈も大変助かります。新しい校舎をきれいに保てるように、

活用して参ります。

どうもありがとうございました。


